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LA 16 ANI, A LOVIT 

UN COPIL PE 

TRECERE ŞI A FUGIT
ACCIDENT. Cel puţin trei 

infracţiuni fac obiectul acuzaţiilor aduse 

unui adolescent de 16 ani din Galaţi, care 

vineri seară a provocat un accident rutier 

într-o zonă aglomerată din oraş, acroşând 

un copil care traversa regulamentar pe o 

trecere de pietoni. > pag. 05

De cinci ori Galaţi, pe scena X Factor, vineri seară la Antena 1! Tru-
pa ESpecial (foto), formată din Alexandra Gheorghe, Denisa Antohi şi 
Flavia Leu - elevele artistei Andreea Ignat la EStrada Studio - a adus 
o explozie de energie, veselie, culoare şi prospeţime în echipa Deliei. 
Iar duetul Sandy şi Casper - adică Alexandra Bordei şi Bogdan Panai-
te - a făcut super-spectacol! Grupurile gălăţene s-au luptat cu alte 11, 
mai experimentate, pentru cele trei locuri ale etapei următoare. 
. Anca Melinte > pag. 16

Super-spectacol
pe scena „X Factor“

valuta BNR

€4,94 
$4,38

meteo

14˚ 
Vreme caldă

Cursul de schimb valutar

la data de 26.11.2021

FĂRĂ A SE ŢINE CONT DE O MINIMĂ IGIENĂ > AMATORISM/05

ATENŢIE!ATENŢIE!

PROGRAM

În perioada sărbătorii Sfântului Andrei 
şi a Zilei Naţionale, ziarul „Viaţa liberă” 
va apărea zilnic, conform programului 
obişnuit. Biroul de Mică Publicitate din 
str. Domnească nr. 68 va fi  deschis, în 
zilele de 30 noiembrie şi 1 decembrie 
2021, între orele 9,00-13,00.

PROGRAM

n perioada sărbătorii Sfântului Andrei
Zil i N ţi l i l Vi ţ lib ă”

mică publicitate 
de Sf. Andrei 

şi Ziua Naţională 
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Testele 
de salivă
pentru
copii, cu
p
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componentele 
grăma„la gră a„la grămaa grăgra grăă
pppp

„la grămadă“
Testele de salivă pentru depistarea COVID-19 au ajuns în şcolile 
gălăţene la începutul weekendului. Directorii instituţiilor de 
învăţământ au fost chemaţi să le preia sâmbătă, 27 noiembrie, în ziua 
lor liberă. Testele au venit ambalate pe componente în pachete de 
câte 50 sau 25 de bucăţi. Iar directorii şi personalul din unităţile de 
învăţământ au sarcina să le distribuie şi să le ambaleze separat, astfel 
încât să poată fi  înmânate părinţilor.  . Roxana Artene Penciu

www.viata-libera.ro

03eveniment
Sub o sută de noi 
infectări şi bolnavi 
vindecaţi de COVID-19

07economie
Pensia medie din 
judeţul Galaţi, cea mai 
mare din Regiunea S-E

04eveniment
Repere ale sărbătorii 
Sfântului Apostol 
Andrei la Galaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
”Sinusoida” vitezei reformelor

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

”(...) Am fost și prinț și 
cerșetor, am cântat și am 
iubit, am fost și sus, am fost și 
jos. Sunt o sinusoidă într-un 
univers controlat. S-ar putea să 
surprind universul într-o zi și 
să-i încurc regulile… dar asta 
nu vă privește pe voi… Nu mai 
priviți hoții ca pe niște idoli. 
Sunt mai sclavi decât credeți. 
Ăsta e unul dintre blestemele 
acestei țări: a fost condusă de 
slugi”. Cam acesta a fost, după 
spusele unui cunoscut blogger 
și activist, Valeriu Nicolae, 
discursul actualului ministru 
de Finanțe, în urmă cu aproape 
cinci ani.

Mai nou, din categoria ”ai 
n-ai mingea, dai la poartă”, 
noul șef al fi nanțelor publice 
transmite mesaje către 
populație: ”Eu aș îndemna că nu 
este bine să faci astfel de credite 
(oricare, nu se precizează – 
n.a.). Creditele se fac, de regulă, 
când ești mai relaxat și vrei să 
te extinzi ca om”. De regulă, 
românii, cam nerelaxați, din 
pricina veniturilor reduse, 
se orientează de nevoie către 
zona de creditare, în ciuda 
dobânzilor de cele mai multe 
ori neprietenoase, datorate, în 
special, lipsei de productivitate 
a economiei naționale. Extrem 
de puțin relaxați sunt și tinerii 
nevoiți să apeleze la credite 
ipotecare pentru a-și cumpăra 

George
 

Marinescu

o locuință, mai ales că, altfel, 
e cam greu să întemeiezi o 
familie. Probabil că și actualul 
locatar de la MFP știe că 
achiziționarea unui nou bun 
imobil presupune antrenarea 
unui fl ux investițional cu 
noi locuri de muncă, taxe și 
impozite achitate la buget și 
familii care își găsesc rostul în 
România.

Mai detașat, că relaxat nu ar 
putea fi , este noul președinte 
liberal, liderul ”echipei 
câștigătoare”. După o campanie 
electorală internă asiduă 

maxime

“
Nu ni s-au vindecat 

încă toate cucuiele 

de la căzătura             

din copaci

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
29.11.2021

Sf. Mucenici: Paramon şi u

Filumen; Sf. Cuv. Pitirun 

înapoi
Scumpiţi la loc Turcia!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Peste tot se scrie despre u

Omicron, multă lume neștiind 
până acum de existența acestei 
litere din alfabetul grecesc. Dacă 
e să citim în stele și mai ales în 
măsurile luate ca peste noapte în 
Europa, ar trebui să ne așteptăm 
la o pandemie 2.0. Adică să plecăm 
iarăși de la declarațiile „stați fără 
grijă, e ca o gripă“, „masca nu 
e utilă“ (mai ții minte, Neluțu 
Tătaru?) și să fi m baricadați în 
case cu lunile. Dar poate că nu, mă 
bazez și pe afi rmațiile specialiștilor 
din Africa de Sud care ne anunță 
că dracul are și nuanțe albe.

N-am o problemă cu Raed u

Arafat, poate să fi e medic oriunde, 
să-și conducă minunatul serviciu 
fondat în anii ‘90, însă el ar fi  
trebuit demis, căci de plecat nu 
are de gând, după accidentul din 

Apuseni. Nici după Colectiv n-a 
picat, pare că nici noul ministru al 
Sănătății, Alexandru Rafi la, n-are 
mai mulți șeptari... Mi-aș dori din 
subsolul și din pânza freatică a 
aparatului digestiv să nu-l mai văd 
certându-ne în prime-time. Că va 
lucra în continuare la elaborarea 
salbei strălucitoare de măsuri, 
măcar să le anunțe altcineva, o 
purtătoare de cuvânt, o Gianină 
Corondan sau Ortansa Jude, Anda 
Adam ori Aurelian Temișan, 
oricine, chiar și Marceluș Ciolacu, 
dar nu jupân Arafat. Sper să prind 
această epocă.

În toată Europa competițiile u

sportive sunt jucate cu public (am 
văzut imagini din Occident cu 
oameni în tribune și fără mască), 
numai la noi abia de vineri seară 
li s-a permis fraierilor să revină la 
evenimentele la care se ține scorul. 
În ciuda descreșterii evidente a 
numărului de cazuri. Am folosit 

noțiunea de fraier deoarece este la 
modă după apariția editorială care 
îl are în prim-plan pe intelectualul 
rasat Nuțu Cămătaru. Apropo, încă 
nu i-am comandat cartea. Sper să 
nu devină obligatorie.

O nouă lecție de jurnalism. u

Are cuvântul Ziare.com: „Cu cât se 
ieftinesc vacanțele în Turcia după 
prăbușirea lirei. Sub 1.000 de lei 
cazarea pe o săptămână.“ Cinstit? 
Cui îi poate surâde o asemenea 
variantă într-o țară tulburată de 
evenimentele din ultima perioadă, 
în care acea mie de lei poate fi  
urmată de alte costuri? Integritatea 
corporală pare să fi e mai 
costisitoare, chiar dacă în bazar ți 
se fl utură termeni precum „cheap 
price for you, my friend“. Prefer 
Turcia aia mai scumpă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u...nu este aceasta...este 
Cealaltă! Deoarece numai 
Cealaltă se scrie cu 

literă mare! Aceasta se scrie cu 
literă mare numai la începutul 
Lumii, dar Cealaltă se scrie cu 
iniţială majusculă chiar şi după 
sfârşitul Lumii! Când merge, e 
înaltă, foarte înaltă...
Înaltă cu literă mare, 
adicătelea! Când stă, e lungă, 
foarte lungă... Lungă cu literă 
mare, adicătelea! Şi-i însoţită (şi 
când merge, şi când stă) 
de-o Voce inconfundabilă...
Voce de Mire Moldav, 
adecă! Şi astfel ascult...
şi Acum!

    „Aştept să vină domnişoara 
Primăvară/ şi-n răsufl area ei 
să tai frunze la câini!/ cât de 
frumos voi bea nectar cu apă 
chioară/ din satul meu cu trei 
cărări şi trei fântâni!...
    Încet, pe deal, cu dorul lelei 
şi cu vaca,/ să văd ce fel de 
greierişuri am pierdut/ când 
am plecat mult prea departe de 
Ithaca,/ după sirene fără minte 
şi trecut!...
    Ce-o să mai simt aroma Lunii 
cum azvârle/ (printre furnici) cu 
plete lungi până-n Pământ/ cum 
trec (prin somnul meu) copii 
după şopârle/ şi cum conjugă 
(pur şi simplu) verbul „Sînt”!...
    Şi vaca toată numai lapte şi 
sfi oasă,/ păscând cucută verde-
crudă dinspre os,/ pentru viţelul 

celor şapte ani de-acasă/ şi 
pentru mine, Făt-(de)scris pe jos, 
mai jos!...
    Doar fl ori de câmp şi păsări 
proaspete să vină/ la capul meu 
pus pe tăcere şi dezvăţ,/ să-mi 
spună: uite, toţi se duc să ia 
Lumină.../ sunt credincioşi şi 
sunt sărmani cu traista-n băţ!...
    Sătul de ce-s, de aventuri şi de 
Mirare,/ de bucurie că mi-a dat 
Iubirea-n foc,/ plec să mă duc la 
Primăvară...fără care/ nu mai 
dau colţ, nu mai dau rod, nu mă 
mai joc!...
    Nu am ce face, nestemată 
Domnişoară,/ căci m-ai vândut şi 
te-ai spălat (frumos) pe mâini.../ 
cărarea mea s-a prescurtat până 
Afară,/ unde am Loc să tai (în 
veci) frunze la câini!”...

    Păi...chiar şi tu, 
Domnişoară? Tocmai acum? 
Cu ce ţi-am greşit? Nu-i destul 
că m-ai zvârlit din colţ în 
colţ, m-ai purtat de la Ana 
la Caiafa, m-ai înşelat cu 
centura de castitate şi, când te-
am pârât în târg şi la moară, 
l-ai pus pe Iuda să mă lege la 
Stâlpul Batjocurii, deşi ştiai 
că el a vândut Eternitatea 
pentru câţiva arginţi? N-ai 
avut nici un fel de milostenie! 
Ba, pe deasupra, ai dat-o şi pe 
Maria-Magdalena drept pradă 
furioşilor lapidatori libidinoşi! 
Gata, te rog să mă laşi în Pace! 
Îmi iau Maria şi plec! Şi-ţi mai 
spun doar atât: „Sunt iarbă 
până unde a ostenit Lumina! 
Sâc! ,

tragedia
SÂC!!!

divina

în plină pandemie, omul a 
dispărut din cărțile negocierilor 
guvernamentale și ne transmite 
că ”viteza cu care a vrut să 
facă reformă a fost mult prea 
mare pentru cei din jur”, motiv 
pentru care a fost ”răsplătit” 
cu funcția de președinte al 
Senatului.

    În plus, șefi a Comisiei 
Juridice din Camera Deputaților 
a revenit, urmare negocierilor 
politice, unei doamne foste 
avocat a unor iluștri interlopi. 
Nu ne rămâne decât să sperăm 
că această majoritate clară din 
Parlament a noii coaliții de 
guvernare nu va continua pe 
aceeași linie. Nu de alta, dar să 
nu ne vâjâie capul de viteza cu 
care se vor face reforme.  ,

nec plus ultra
TERAPIE 

INTENSIVĂ

ION ZIMBRU                                       (NICIO ȘANSĂ) 

Încerc să mă vindec de tine...ş-aduc/ leacuri şi smirnă din ţări 
depărtate,/ şamani să-mi descânte sufl etul năuc/ şi rătăcitor printre 
umbre de cai şi păcate!

Încerc să mă vindec de tine...şi tac,/ usuc (în cenuşă) cuvintele 
tale.../ vioara se-ntoarce tăcută-n copac:/ cel din care-ai cioplit-o cu 
mâinile goale!

Încerc să mă vindec de tine...şi sap/ la rădăcina cuvântului care 
poartă/ numele tău, poate-mi intră în cap/ că timpu-i pierdut şi că 
vremea e moartă!

Încerc să mă vindec de tine...şi trec/ fără să mă uit la geamul după 
care/ mă aştepţi şi-mi scrii poezii despre înec/ în fermecăturile tale 
nemuritoare!

Încerc să mă vindec de tine...şi port/ o cruce foarte simplă şi 
frumoasă,/ cioplită şi scrisă când credeam că sunt mort,/ când 
ştiam că nu vrei şi nu-ţi pasă!

 Încerc să mă vindec de tine...şi plâng,/ dar lacrima-mi ţine dorul pe 
cale,/ şi un ochi spre înalt, şi un ochi spre adânc,/ să nu mi te pierd 
printre al, a, ai, ale!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Alte peste 3.200 
de imunizări, 
în două zile, în judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, în intervalul 

26-27 noiembrie, în judeţ au fost 

imunizate împotriva SARS-CoV-2 

un număr de 3.206 persoane. 

Din acest total, 713 gălățeni au 
benefi ciat de prima doză de ser, 
1.199 au efectuat doza 2, în timp ce 
alți 1.294 pe cea de booster, astfel: 
1.061 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (194 prima doză, 390 doza 2 
și 477 doza 3), 831 la centrele de 
la Patinoar (134 prima doză, 271 
doza 2 și 426 doza 3), 268 la Spita-
lul Militar (33 prima doză, 14 doze 
unice, 101 doza 2 și 120 doza 3), 230 
la centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (36 prima doză, 106 doza 2 și 
88 doza 3), 162 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (25 prima 
doză, 24 doze unice, 79 doza 2 și 34 
doza 3), 135 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (26 prima doză, 78 doza 
2 și 31 doza 3), 122 la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (30 prima 
doză, 37 doza 2 și 55 doza 3), 113 la 
Baza Siderurgistul (111 doze unice 
și 2 doza 2), 101 la Centrul de vac-
cinare Cudalbi (16 prima doză, 70 
doza 2 și 15 doza 3), 36 la Centrul de 
vaccinare Corod (7 doza 1, 28 doza 
2 și 1 doza 3), 23 la Centrul Medical 
Județean (5 prima doză, 7 doza 2 

și 11 doza 3), câte 18 la cabinetele 
medicilor de familie Codrescu (2 
prima doză, 7 doza 2 și 9 doza 3) și 
Pleșa (1 prima doză, 7 doza 2 și 10 
doza 3), 16 la Cabinet dr. Ciubotaru 
(10 prima doză, 4 doza 2 și 2 doza 
3), câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor Caprița și Orșova, 9 la Ca-
binet dr. Boldea Nicoleta (8 prima 
doză și 1 doza 3), câte 6 la Spitalul 
de Pediatrie (2 prima doză, 3 doza 2 
și 1 doza 3), la Spitalul de Pneumo-
ftiziologie (3 prima doză și 3 doza 
3), la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (1 doza 2 și 
5 doza 3) și la Cabinet dr. Fluture 
(1 prima doză și 5 doza 3), câte 5 
la cabinetele medicilor Țimpău (1 
prima doză și 4 doza 2), Cașu (4 pri-
ma doză și 1 doza 2) și Nebunu și 4 
la Cabinet dr. Boldea Valentin, în 
ultimele două situații, doze unice.

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
județ a ajuns la 349.011, iar 133.429 
persoane au primit și a doua doză, 
până în prezent. În plus, 41.745 per-
soane au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (administrat în doză uni-
că). Alte 9.683 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 30.725 persoane 
au primit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 48 de ore nu au fost 
raportate reacții adverse post imu-
nizare. ,

DATELE CENTRALIZATE ALE CAMPANIEI DE VACCINARE  .  ANTI-COVID

 IKEA NU IA 

ÎN CALCUL 

ŞI GALAŢIUL
MAGAZINE. Retailerul de 

mobilă IKEA, ale cărui singure două 

magazine de pe piaţa locală sunt în 

București, are în plan și dezvoltarea 

de alte formate, mai mici, în alte orașe 

din ţară, scrie Ziarul Financiar, citat de 

Mediafax, dar Galaţiul nu este printre 

ele. La Dumbrăviţa, lângă Timișoara, 

a început construirea, pe 26.000 

mp, a unui al treilea magazin IKEA 

din România, o investiţie de circa 60 

de milioane de euro. Se pare că pe 

viitor vor fi  luate în calcul și zonele 

în care IKEA a vândut foarte mult 

online în această perioadă. Conform 

sursei citate, cele mai multe comenzi 

online sunt plasate din Cluj și Timiș, 

iar Iași și Constanţa sunt alte două 

zone cu potenţial în acest sens, IKEA 

acordând, de asemenea, interes 

judeţelor Sibiu și Arad. Retailerul 

are şi cinci puncte de colectare – la 

Timișoara, Iași, Brașov, Cluj-Napoca 

și Constanţa, toate la cel puţin 200 

de kilometri distanţă de Galaţi.

Singura legătură directă cu Galaţiul 

a suedezilor de la IKEA este dată, 

deocamdată, de cele trei parcuri 

eoliene cumpărate acum doi ani și 

care operează la Frumușiţa, Vârlezi și 

Smulţi.  . C.L.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sub o sută de noi infectări au 
fost raportate în decurs de 48 de 
ore la Galați. Patru bolnavi în sta-
re gravă au fost declarați ofi cial 
că au murit din cauza COVID-19, 
în timp ce peste 90 au trecut cu 

bine prin boală, fi ind declarați 
vindecați. 

Un gălățean din opt testați a 
avut rezultat care a confi rmat 
existența infectării cu noul coro-
navirus. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 811 de 

pacienţi testaţi într-un interval 
de 48 de ore, 94 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălățenilor declarați in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 43.496. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, sâmbătă 
și duminică au fost raportate 17 
cazuri pozitive la a doua testare a 
pacienților afl ați sub tratament. 

 Din nefericire, ultimele 48 de 
ore supuse raportării au mai adus 
patru decese în rândul pacienților 
în stare gravă. Toate cazurile au 
fost declarate sâmbătă, 27 noiem-
brie, numărul total al acestora 
ajungând la 1.610. 

”Este vorba despre trei 
pacienți, un bărbat de 38 de ani 
și două femei de 77 și 91 de ani, 
confi rmați cu SARS-CoV-2. Cei 
trei pacienți nu erau vaccinați 
împotriva COVID-19. A fost rapor-
tat și decesul unui bărbat de 62

 de ani, din Brăila, care era inter-
nat într-o unitate medicală din 
Galați”,  au precizat reprezentanții 
Prefecturii Galați.  

Tot în cursul weekendului, 
92 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spi-
tale. În total, 41.312 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. Du-
minică, 28 noiembrie, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la do-
miciliu 702 persoane,  iar alte 167, 
în izolare instituţionalizată. În 
carantină instituționalizată nu 
se afl a nicio persoană. În izola-
re la domiciliu se regăseau 407 
gălățeni. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectua-
te 281.748 de teste. .

cifrele pandemiei, în scădere 
Sub o sută de noi infectări și bolnavi vindecaţi de COVID-19

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 

noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea și 

Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Liești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Schela 

și Costache Negri. , Mariana 

Constandache
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu ocazia minivacanţei de 

Sfântul Andrei, ocrotitorul 

orașului Galaţi și a Zilei 

Naţionale a României, peste 

200 de jandarmi gălăţeni se 

vor regăsi în misiuni de ordine 

publică, pe întreg teritoriul 

judeţului Galaţi. Credincioșii care 

vor sta la coadă la Catedrală ori 

petrecăreţii care se vor perinda 

la târgurile organizate cu ocazia 

zilei urbei sunt avertizaţi să 

respecte regulile sanitare și cele 

de ordine publică, în caz contrar 

riscând sancţiuni aspre.  

 Măsurile sporite de siguranță 
luate de Jandarmeria Galați în 
aceste zile în oraș sunt determi-
nate de alipirea celor două sărbă-
tori, una locală și una națională, 
legate printr-o ”punte” formată 
din ziua liberă de 29 noiembrie și 
într-un context epidemiologic de-
osebit. Manifestările religioase și 
laice, care determină o aglomera-
re mare de oameni în diverse zone 
ale orașului și la ore diferite, deter-
mină echipajele de ordine publică 
să se afl e pe străzi atât noaptea, cât 
și ziua, pentru prevenirea faptelor 
de natură antisocială care ar putea 
afecta siguranța cetățenilor, cât 
și pentru verifi carea respectării 
măsurilor epidemiologice. Inclu-
siv accesul la moaște se face după 
reguli speciale. 

”Având în vedere că în perioada 
28 – 30 noiembrie este organizat 

un pelerinaj la Catedrala Arhie-
piscopală, unde sunt scoase spre 
închinare Moaștele Sfântului An-
drei, facem precizarea că Jandar-
meria Galați va lua toate măsurile 
necesare în vederea preîntâmpi-
nării oricăror incidente, cât și 
pentru respectarea distanțării fi -
zice între participanți. Astfel, vom 
institui dispozitive de ordine și 

siguranță publică și culoare de ac-
ces către racla cu Sfi ntele Moaște, 
pe strada Domnească și strada 
Episcop Melchisedec, în scopul 
creării unor condiții optime pen-
tru desfășurarea pelerinajului, 
pentru evitarea aglomerației și 
respectarea normelor de protecție 
sanitară”, a explicat cpt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al IJJ 

Galați. Participanții sunt sfătuiți 
să respecte indicațiile forțelor de 
ordine, să evite confl ictele spon-
tane, să nu se îmbulzească, să 
poarte măști de protecție, care să 
acopere nasul și gura, să respecte 
distanțarea fi zică față de ceilalți 
participanți și să își dezinfecte-
ze mâinile în spațiul în care se 
desfășoară pelerinajul. ,

”Nu vă îmbulziţi 
şi purtaţi mască!”

MESAJUL JANDARMILOR DE SĂRBĂTORILE GALAŢIULUI  .  RECOMANDĂRI 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În cadrul activităţilor misionare 

şi social-fi lantropice desfăşurate 

de Arhiepiscopia Dunării de Jos 

de sărbătoarea Sfântului Apostol 

Andrei, cu binecuvântarea ÎPS  

Casian, vineri, 26 noiembrie 

2021, două parohii din municipiul 

Galaţi au oferit daruri bătrânilor 

din cadrul ”Fundaţiei de sprijin a 

vârstnicilor“, precum şi mamelor 

şi copiilor afl aţi în grija ”Centrului 

de recuperare pentru victimele 

violenţei în familie” din  cadrul 

Fundaţiei ”Familia” din Galaţi. 

După cum am afl at de la pă-
rintele Rareş Bucur, cele 31 de 
persoane asistate în cadrul aces-
tor două instituţii de ocrotire 
socială au primit darurile oferite 
cu bucurie şi generozitate de Pa-

rohia ”Pogorârea Sfântului Duh 
şi Sfântul Stelian” din Galaţi şi 
Biserica ”Sfântului Apostol An-
drei şi Sfântul Ierarh Nicolae” de 
pe platforma siderurgică Liberty 
– Galaţi.

 Cele două parohii gălăţene 
au oferit asistaţilor produse de 
igienă şi materiale de curăţenie, 

măşti sanitare, spirt, pampers, ar-
ticole vestimentare, încălţăminte, 
vase pentru gătit, dulciuri, pre-
cum şi o masă de prânz.

 În cadrul celor două centre re-
zidenţiale sunt instituţionalizaţi 
16 vârstnici şi 15 mame cu copii, 
cu vârste cuprinse între 7-15 ani, 
care zilnic primesc consiliere 

socială şi psihologică, asistenţă 
şi îngrijire, servicii de tip edu-
caţional, socializare şi recreere, 
precum şi masă caldă.

 Preoţii şi voluntarii parohiali 
au dus produsele, pregătite cu 
respectarea normelor sanitare 
în vigoare, la sediul celor două 
aşezăminte sociale.

 După săvârşirea unei slujbe de 
mulţumire într-un spaţiu special 
amenajat, darurilor au fost oferi-
te benefi ciarilor.

Atât personalul angajat al aces-
tor instituţii de ocrotire socială, 
cât şi bătrânii, mamele şi copiii 
instituţionalizaţi s-au bucurat 
de vizita slujitorilor bisericii şi 
au mulţumit pentru grija per-
manentă şi darurile oferite. Va-
loarea produselor oferite a fost 
în cuantum de 5.000 lei. , foto 

Costiuc Petrică

fi lantropie
Ajutor pentru gălăţenii afl aţi în difi cultate

Concurs 
de eseuri 
pentru elevii 
de gimnaziu

EPARHIE. Pe 25 noiembrie 2021, la Centrul 

Eparhial al Arhiepiscopiei Dunării de Jos a avut loc 

concursul de eseuri al elevilor de gimnaziu, dedicat 

sărbătoririi Sfântului Apostol Andrei şi a Sfântului Ierarh 

Nicolae. Întrunirea on-line, prezidată de Î.P.S. Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, a reunit în faţa dispozi-

tivelor electronice elevi de la liceele şi şcolile generale 

din cele două judeţe ale eparhiei, însoţiţi de dascălii 

lor. Copiii şi profesorii prezenţi au vorbit despre activită-

ţile desfăşurate pentru semenii nevoiaşi şi proiectele de 

viitor. A fost prezentat volumul „Rugăciune. Educaţie. 

Filantropie“, realizat  de elevii de la Seminarul Teologic 

”Sf. Andrei” din Galaţi şi de la alte şcoli teologice din 

ţară. , Anca Spânu

 SĂRBĂTOAREA 

SFÂNTULUI 

APOSTOL ANDREI

O

PROGRAM. În acest an, 

programul prilejuit de sărbătoarea 

închinată Sfântului Apostol Andrei 

va consta, potrivit Biroului de presă 

al Arhiepiscopiei Dunării de Jos, în 

săvârşirea Sfi ntei Liturghii la Catedrala 

Arhiepiscopală, în ziua de duminică, 

28 noiembrie 2021, începând cu ora 

9,00, respectiv a slujbei Privegherii 

în ziua de 29 noiembrie 2021, de la 

ora 17,00, iar în ziua hramului, marţi, 

30 noiembrie 2021, ofi cierea Sfi ntei 

Liturghii, începând cu ora 9,00. Din 

ziua de 28 noiembrie 2021, de la 

ora 8,30, şi pe parcursul celor trei 

zile de sărbătoare, credincioşii se 

pot închina la Sfi ntele Moaşte ale 

Sfântului Apostol Andrei, ale Sfântului 

Cuvios Ioan Casian şi ale unor sfi nţi 

tămăduitori, aşezate pe baldachinul 

special amenajat în proximitatea 

Catedralei Arhiepiscopale, pentru 

care s-au luat din timp toate măsurile 

de distanţare fi zică şi de respectare 

strictă a normelor igienico-sanitare în 

vigoare, prin contribuţia preoţilor şi a 

voluntarilor.  . Anca Spânu 
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Testele de salivă pentru 
copii, cu componentele 
„la grămadă“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Testele de salivă pentru 

depistarea COVID-19 au ajuns 

în şcolile gălăţene la începutul 

weekendului. Directorii 

instituţiilor de învăţământ au fost 

chemaţi să le preia sâmbătă, 27 

noiembrie, în ziua lor liberă.  

  Mai mult decât atât, iniţial se 
stabilise ca testele să fi e distri-
buite părinţilor, luni, 29 noiem-
brie, chestiune imposibilă, ziua 
cu pricina fi ind declarată libe-
ră. Reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei şi-au dat seama însă că 
foarte mulţi părinţi nu vor veni 
să ridice kit-urile, o mare parte 
dintre ei fi ind plecaţi din locali-

tate, în minivacanţă. Testele au 
venit ambalate pe componente 
în pachete de câte 50 sau 25 de 
bucăţi. Iar directorii şi persona-
lul din unităţile de învăţământ 
au sarcina să le distribuie şi să le 
ambaleze separat, astfel încât să 
poată fi  înmânate părinţilor. Re-
prezentanţii Federaţiei Sindicale 
din Educaţie "Spiru Haret“ a ela-
borat o scrisoare deschisă pentru 
a-şi exprima nemulţumirea faţă 
de modul în care au fost făcute 
lucrurile: "Amatorismul şi heiru-
pismul a devenit politică de stat 
în România. (...) Testele de salivă 
au venit angro, fără a se ţine cont 
de cum au fost distribuite şi fo-
losite. Testele nu respectă nicio 
regulă de siguranţă sanitară, 
acestea urmând a fi  manipulate 

de cel puţin trei persoane, înainte 
să ajungă la elevi. În plus, nu s-au 
dat ambalaje, kit-urile urmând a 
fi  distribuite din mână în mână. 
Pe lângă amatorism, mai avem 
parte şi de heirupismul unora, 
pentru care timpul liber al direc-
torilor de şcoli şi al colegilor nu 
contează“, se arată în scrisoarea 
semnată de preşedintele FSE "Spi-
ru Haret“, Marius Ovidiu Nistor. 

Unii dintre directorii unităţi-
lor de învăţământ şi-au petrecut 
ziua de sâmbătă făcând pachete 
individuale, astfel încât joi şi vi-
neri, pe 2 şi 3 decembrie, testele 
să ajungă la elevi. Ministrul Edu-
caţiei, Sorin Câmpeanu, neagă 
faptul că testele ambalate astfel 
ar constitui o problemă: „S-au 
primit 6,5 milioane de teste. În 

primul rând, cerinţele de perfor-
manţă şi de reglementare au fost 
elaborate de Agenţia Naţională 
a Medicamentului. În al doilea 
rând, licitaţia a fost organizată 
de Ofi ciul Naţional de Achiziţii 
Centralizate. În al treilea rând, 
contractele au fost semnate de 
Inspectoratul General pentru Si-
tuaţii de Urgenţă, iar recepţia a 
fost făcută conform contractului 
semnat. Inspectoratele judeţene 
au primit ceea ce s-a achiziţio-
nat, adică două tipuri de teste 
până acum. Unele ambalate la 
cutii de câte 25, altele ambalate 
la cutii de câte 50. Fiecare cutie 
conţine câte un pliant de instruc-
ţiuni, cât şi un certifi cat de con-
formitate”, a transmis ministrul 
Educaţiei. .

FĂRĂ A SE ŢINE CONT DE O MINIMĂ IGIENĂ  .  AMATORISM

 NOUL PARTID 

AL LUI DRAGNEA 

ARE FILIALĂ 

ŞI ÎN GALAŢI
POLITICĂ. Alianţa 

Pentru Patrie (APP), cea mai nouă 

formaţiune apărută pe eşichierul 

politic românesc, condusă de 

Codrin Ştefănescu şi susţinută 

de Liviu Dragnea, are fi lială şi la 

Galaţi. Am descoperit sediul noului 

partid pe strada Nicolae Bălcescu, 

vecin cu una dintre cele mai 

căutate croitorii din oraş. Pe site-ul 

APP am afl at şi cine se ocupă de 

fi liala gălăţeană: Vasile Năstasă, 

Sebastian Şorcaru şi Ionel Dinu. 

Numele lui Vasile Năstasă vă este 

cunoscut de la alegerile locale de 

anul trecut, când a fost candidatul 

RE:Start România la preşedinţia 

Consiliului Judeţean Galaţi. A fost 

ofi ţer de logistică în cadrul Poliţiei 

de Frontieră, a condus Centrul 

Trilateral de Contact România - 

Moldova - Ucraina şi a ocupat 

funcţia de director adjunct în 

cadrul ITPF Iaşi. Pe pagina sa de 

Facebook, Năstasă este foarte 

activ, promovând mesajele liderului 

politic Codrin Ştefănescu, dar şi pe 

cele ale fostului şef suprem al PSD, 

Liviu Dragnea. Acesta susţine la 

televizor că nu este membru 

al APP şi că doar îl susţine din 

umbră. De acolo îl şi conduce, 

prin omul său de curte, Codrin 

Ştefănescu.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel puţin trei infracţiuni fac 
obiectul acuzaţiilor aduse unui 
adolescent de 16 ani din Galaţi, 
care vineri seară a provocat un 
accident rutier într-o zonă aglo-
merată din oraş. Cel care avea să 
fi e dovedit ca şofer al unei maşini 
care a acroşat un copil pe o tre-
cere de pietoni din Piaţa Centrală 
a ajuns în custodia poliţiei abia 
sâmbătă, 27 noiembrie, în jurul 
prânzului, după ce vineri seară, 
în cursul nopţii şi a doua zi dimi-
neaţă, poliţiştii au periat oraşul în 
căutarea şoferului care fugise de 

la locul accidentului. Asta deoare-
ce acesta a călcat acceleraţia după 
ce l-a lăsat la pământ pe copilul în 
vârstă de 11 ani, care traversa re-
gulamentar, şi a dispărut, abando-
nând autoturismul pe o stradă din 
municipiu. În urma verifi cărilor, 

agenţii de la Poliţia Rutieră au sta-
bilit că cel care îl băgase în spital 
pe minor era tot un minor, cu doar 
cinci ani mai în vârstă decât vic-
tima. Acesta a fost dus la audieri 
şi este cercetat pentru vătămare 
corporală din culpă, părăsirea 

locului accidentului şi conducere 
fără permis. Poliţiştii cercetează 
şi modul în care a intrat acesta în 
posesia maşinii. Dacă a luat-o fără 
să fi  avut încuviinţarea proprieta-
rului de drept, ar putea fi  anchetat 
şi pentru furt. .

accident
Un minor de 16 ani a lovit un copil pe trecere şi a fugit

Societate 
comercială 
prinsă fără 
autorizaţii

COMERŢ. O societate comercială, 

cu punctul de lucru în Galaţi, desfăşura ac-

tivitate de comerţ cu material lemnos, fără 

a deţine autorizaţiile necesare. În urma unui 

control efectuat pe strada Movilei, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în locaţia 

respectivă se vindea lemn, mai mulţi paleţi 

cu material lemnos fi ind depozitaţi în faţa 

punctului de lucru, fără ca fi rma să deţină 

autorizaţiile impuse de lege. În consecinţă, 

persoana juridică a fost sancţionată contra-

venţional cu amendă în valoare de 2.000 lei. 

. Beatrice Dumitriu
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România a raportat 
doar 1.377 cazuri noi 
de infectare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Duminică, 28 noiembrie, la nivel 

naţional au fost înregistrate 

1.377 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2, dintre 

care 19 sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi. În total, ţara noastră 

a înregistrat 1.776.949 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus, 

dintre care 10.277 sunt ale unor 

pacienţi reinfectaţi, testaţi 

pozitiv la o perioadă mai mare de 

180 de zile după prima infectare.  

Până la aceeași dată, în Româ-
nia au fost prelucrate, de la debu-
tul pandemiei, 10.706.937 teste 
RT-PCR și 5.268.212 teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 8.728 teste RT-
PCR (3.584 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 
5.144 la cerere) și 12.410 teste 
rapide antigenice.

De asemenea, au fost rapor-
tate de către INSP 106 decese 
(63 bărbați și 43 femei), din 
care 18 anterioare intervalului 
de referință, ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. 
Din totalul de 106 pacienți 
decedați, 96 erau nevaccinați 
(90%) și 10 vaccinați. Cei 10 
pacienți decedați vaccinați aveau 
vârste cuprinse în grupele 40-49 
ani și peste 80 de ani. Nouă din-
tre pacienții vaccinați care au de-
cedat prezentau comorbidități, 
iar pentru un pacient nu au fost 
raportate comorbidități. 

Dintre cele 106 decese, cinci 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 16 la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, 29 la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 39 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 17 la categoria de vârstă peste 
80 ani. 102 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
un pacient decedat nu a înregis-
trat comorbidități, iar pentru 

trei pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent. 

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoa-
ne internate cu COVID-19 este 
de 7.646. Dintre acestea, 1.212 
sunt internate la ATI. Dintre cei 
1.212 pacienți internați la ATI, 
120 au certifi cat care atestă vac-
cinarea. Din totalul pacienților 
internați, 124 sunt minori, 114 

fi ind internați în secții și 10 la 
ATI.

Pe teritoriul României, 
36.168 persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
7.512 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
49.539 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituționalizată se afl ă 50 
de persoane. .

MOMENTAN, PANDEMIA COVID-19 ESTE ÎN REGRES  .  DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a con-
vocat duminică o şedinţă de Gu-
vern în contextul apariţiei varian-
tei Omicron a coronavirusului. Cei 
36 de români blocaţi în Africa de 
Sud ca urmare a anulării curselor 
aeriene vor fi  repatriați, iar starea 
lor este una bună, neavând niciun 
fel de probleme din punct de vede-
re medical. 

Lista țărilor sud-africane pentru 
care sunt valabile noile restricții a 
fost actualizată, la recomandarea 
Comisiei Europene, a precizat Ni-
colae Ciucă, la începutul ședinței 

de guvern. Țările vizate sunt: Afri-
ca de Sud, Botswana, Zimbabwe, 
Namibia, Leshoto, Eswatini (fostă 
Swaziland), Mozambic și Malawi. 
Cetățenii acestor state au interdicție 
de intrare în România, a precizat și 
șeful DSU Raed Arafat.

Totodată, o aeronavă Tarom va 
fi  trimisă la Pretoria pentru a-i lua 
pe cei 36 de cetățeni români blocați 
în Africa de Sud și va fi  pusă la 
dispoziția altor state UE care nu 
au reușit să-și ”extragă” cetățenii 
de acolo, a precizat premierul Ni-
colae Ciucă. Repatrierea ar urma 
să aibă loc în cursul nopții sau luni 
dimineață, dacă toate condițiile o 
vor permite.

În altă ordine de idei, Raed 
Arafat a menționat că interdicția 
de intrare la Parada de 1 Decem-
brie pentru cei nevaccinați este 
valabilă doar pentru zona ofi cială. 
Toți românii vor putea participa 
la eveniment, cu respectarea mă-
surilor de distanțare socială și a 
regulilor sanitare, indiferent dacă 
sunt vaccinați sau nu. Șeful DSU 
a precizat și faptul că persoane-
le care se întorc de la competiții 
sportive după ora 21,00 pot prezen-
ta forțelor de ordine biletul de la 
meci la întoarcerea spre casă. ”Nu 
sunt meciuri în fi ecare zi, sunt pu-
ţine şi se va aplica această regulă”, 
a mai spus Raed Arafat. ,

precizări
Noi restricţii, dar și relaxări, în context pandemic

Atenţie           
la bijuteriile 
contrafăcute!

AVERTISMENT. Directorul 

general al Autorităţii Naţionale pentru Protecţia 

Consumatorului (ANPC), Paul Anghel, 

avertizează cumpărătorii să fi e atenţi în această 

perioadă întrucât contrafacerile reprezintă un 

pericol real la achiziţionarea bijuteriilor din metale 

preţioase.  El susţine că absolut orice piatră, în 

sens larg, care nu este ce susţine descrierea 

sa reprezintă o imitaţie.  În cazul acoperirilor, 

comisarul ANPC avertizează că există obiecte 

din metal comun acoperite cu un strat subţire 

de metal preţios, iar aceste obiecte nu pot fi  

depistate decât după o analiză a obiectului de 

către specialişti. , George Marinescu

 PRELUAREA 

SPITALELOR 

REGIONALE 

LA AUTORITĂŢILE 

LOCALE
PROPUNERE. Euro-

parlamentarul Corina Creţu a 

declarat că acum, când 

se negociază programele 

operaţionale, o prioritate a 

Guvernului ar trebui să fi e 

stabilirea exactă a benefi ciarului 

celor trei spitale regionale din 

ţară şi să se treacă urgent la 

construirea lor.“În exerciţiul 

fi nanciar 2014-2020, unde au 

fi gurat iniţial aceste spitale 

regionale, Guvernul solicitase 

ca benefi ciar să fi e Ministerul 

Sănătăţii şi, având în vedere 

tensiunile din ţară, autorităţile 

locale au solicitat, cât eram 

eu comisar european, să le 

preia ele. Dar pe acel exerciţiu 

fi nanciar nu era posibilă realizarea 

acestui transfer. Acum, banii 

pentru spitalele regionale sunt 

deja aprobaţi şi transferaţi către 

Guvernul României, rămânând în 

continuare benefi ciar Ministerul 

Sănătăţii” a declarat Corina Creţu 

și a spus că este o soluţie viabilă 

ca benefi ciarii să fi e autorităţile 

locale şi judeţene (primăriile 

municipiilor reşedinţă de judeţ, 

sau consiliile judeţene), pentru 

cele trei spitale din Cluj, Iaşi şi 

Craiova.Corina Creţu consideră că 

vor exista opt programe regionale 

și pe fi ecare se poate realiza un 

spital, însă nu îşi explică de ce 

toată lumea s-a concentrat doar 

pe Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă.  .George Marinescu 
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Pensia medie din judeţul 
Galaţi, cea mai mare 
din Regiunea Sud-Est
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul mediu de pensionari 

în sistemul asigurărilor socia-

le de stat era, la nivel naţional, la 

sfârşitul trimestrului doi al aces-

tui an, de 4.657.000 de persoa-

ne. Dintre aceştia, peste 581.000 

de pensionari erau înregistraţi la 

nivelul Regiunii Sud-Est, din ca-

re face parte şi Galaţiul, rezultă 

din datele centralizate de direc-

ţiile judeţene afl ate în subordi-

nea Institutului Naţional de Sta-

tistică (INS). 

Comparativ cu aceeaşi perioa-
dă a anului trecut, se constată o 
scădere a numărului mediu de 
pensionari de asigurări sociale 
de stat cu 19.000 de persoane. În 
acelaşi timp, potrivit datelor INS, 
pensia medie în sistemul asigură-
rilor sociale de stat era, la sfârşitul 
trimestrului doi din 2021, de 1.601 
lei, faţă de 1.380 de lei în aceeaşi 
perioadă a anului trecut, ceea ce 
corespunde unei creşteri de apro-
ximativ 16 la sută. 

Pe de altă parte, se constată dis-
crepanţe foarte mari între pensiile 
medii, în profi l teritorial. Ecartul 
dintre valoarea minimă şi cea ma-
ximă este de nu mai puţin de 850 de 
lei. Astfel, dacă în judeţe precum 
Botoşani sau Giurgiu pensia medie 
este de 1.272 de lei, respectiv, 1.298 
de lei, cele mai mari pensii medii 
sunt în Hunedoara (2.122 de lei), Bu-
cureşti (2.024 de lei) şi Braşov (1.889 

de lei). La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, ală-
turi de Brăila, Constanţa, Tulcea, 
Vrancea şi Buzău, se constată, de 
asemenea, mari diferenţe în ceea 
ce priveşte numărul de pensionari, 
dar şi al cuantumului pensiilor. La 
ambele capitole, judeţul Galaţi se 
afl ă în partea superioară a clasa-
mentului. Cu un total de 128.060 
de pensionari în sistemul asigură-
rilor sociale de stat, judeţul Galaţi 
este devansat doar de Constanţa, 
unde sunt înregistraţi 150.036 de 
pensionari. 

Oarecum surprinzător este fap-
tul că, în judeţul Galaţi, pensia me-
die în sistemul asigurărilor sociale 
de stat a ajuns în trimestrul doi din 
2021 la 1.732  de lei, în timp ce la 
Constanţa era de 1.693 de lei. Pen-

sia medie din judeţul Galaţi nu era 
doar cea mai mare din Regiunea 
de Sud-Est, dar era cu 131 de lei şi 
peste valoarea medie a pensiei la 
nivel naţional! 

Spre comparaţie, în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut, la nivelul 
judeţului Galaţi se înregistra un 
număr mediu de 128.262 de pensi-
onari, iar pensia medie în sistemul 
asigurărilor sociale de stat era de 
1.576 de lei. 

La nivelul celorlalte judeţe din 
Regiunea Sud-Est, în judeţul Brăila, 
în trimestrul doi din 2021, s-a înre-
gistrat un număr mediu de 77.919 
pensionari, iar pensia medie era de 
1.471 de lei, iar în Tulcea, conform 
ultimelor date disponibile (valabile 
la nivelul lunii martie - n.r.), erau 
45.920 de pensionari, iar pensia 

medie era de 1.413 lei. Pe locurile 
următoare, conform datelor pe 
trimestrul doi, veneau Buzăul, 
cu 108.054 de pensionari (pensia 
medie - 1.389 de lei) şi Vrancea, cu 
71.712 pensionari, cu o pensie me-
die de 1.298 de lei, printre cele mai 
mici din ţară. 

Dincolo de aceste cifre, con-
form datelor centralizate de INS 
la nivel naţional, raportul dintre 
pensia medie nominală netă de asi-
gurări sociale de stat pentru limită 
de vârstă cu stagiu complet de co-
tizare (fără impozit şi contribuţia 
de asigurări sociale de sănătate) şi 
câştigul salarial mediu net a fost 
de 53,2 la sută în cel de-al doilea tri-
mestru din 2021, în scădere faţă de 
raportul de 54,6 la sută înregistrat 
în primul trimestru al anului. .

SISTEMUL ASIGURĂRILOR SOCIALE DE STAT  .  ANALIZĂ

 FLEXIBILIZAREA 

MODULUI    

DE LUCRU

ANGAJATORI. Nouă 

din zece angajaţi globali îşi doresc 

fl exibilitate atunci când vine vorba 

despre modul de lucru, după 

înche ierea pandemiei, iar peste o 

treime (35 la sută) dintre angajatori 

îşi doresc revenirea la programul de 

lucru integral de la birou, la fi nalul 

epidemiei de COVID-19, potrivit 

ediţiei 2021 a studiului EY „Work 

Reimagined Employer Survey“.

Datele analizate arată că 79 la sută 

dintre angajatori intenţionează să 

facă o serie de modifi cări, de la mo-

derate la semnifi cative, către un re-

gim de muncă hibrid, pentru care ar 

opta 90 la sută dintre angajaţi, care 

îşi doresc fl exibilitate în alegerea 

locului şi programului de muncă. În 

privinţa riscurilor sistemului de lucru 

hibrid, altele decât cele legate de 

sănătatea fi zică, 45 la sută dintre 

angajatori au menţionat capacitatea 

lor de a evalua corect şi echitabil 

situaţiile în care unele posturi impun 

sau nu un program sau un loc de 

muncă fi x. O altă preocupare este 

şi capacitatea de a reţine talentele 

şi a asigura fl exibilitatea (43 la sută), 

în timp ce pentru 40 la sută modelul 

de lucru hibrid reprezintă un pericol 

pentru cultură, creativitate şi cola-

borare.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproape jumătate dintre în-
treprinderile active în România 
(49,1 la sută) aveau ca activitate 
principală Servicii de piaţă, în 
2020, domeniu în care se con-
semna şi cel mai mare număr 
mediu de salariaţi, arată datele 
provizorii publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS). 

La sfârşitul anului 2020, sec-
torul industrie însuma 61.793 de 
întreprinderi, respectiv 10,4 la 
sută din totalul întreprinderilor 
active din domeniul economic 
(industrie, construcţii, comerţ şi 
servicii de piaţă). Dintre acestea, 

cea mai mare pondere a fost deţi-
nută de întreprinderile active din 
sectorul servicii de piaţă (49,1 la 
sută), în timp ce numărul mediu 
de salariaţi din acest sector aco-

perea 36,5 la sută din totalul con-
semnat la nivel naţional. 

Pe poziţia următoare se situ-
ează industria, cu 31,6 la sută din 
numărul total al salariaţilor înre-

gistraţi în întreaga ţară. Potrivit 
sursei citate, anul trecut numă-
rul mediu de salariaţi a scăzut 
cu 2,7 la sută, faţă de cifrele din 
2019. 

Structura investiţiilor brute 
în sectoarele de activitate econo-
mică se prezintă astfel: servicii de 
piaţă (37,3 la sută), industrie (32,5 
la sută), construcţii (16,4 la sută) 
şi comerţ (13,8 la sută). 

Datele INS arată că rezultatul 
brut al exerciţiului a înregistrat 
valori pozitive (profi t) în toate 
cele patru sectoare de activitate 
economică, serviciile de piaţă şi 
comerţul înregistrând peste 60 
la sută din valoarea rezultatului 
brut. .

INS
Serviciile de piaţă, domeniul cu cei mai mulţi angajaţi

Vaccinarea, 
tot mai des 
„în fi şa 
postului“

TENDINŢE. Aproape jumătate dintre 

companii (43 la sută) vor impune angajaţilor să fi e 

vaccinaţi cu schema completă Covid-19 înainte 

de a reveni la munca la birou, potrivit studiului 

global EY „Work Reimagined Employer Survey“. 

O pondere similară (42 la sută) plănuieşte să 

stimuleze vaccinarea, de exemplu, prin acorda-

rea de zile libere, în condiţiile prevăzute de lege. 

De asemenea, peste jumătate (51 la sută) dintre 

angajatorii respondenţi afi rmă că intenţionează să 

reducă numărul călătoriilor în interes de serviciu 

după pandemie, în timp ce 66 la sută dintre anga-

jaţii respondenţi îşi doresc ca acestea să se reia. 

. Ovidiu Amălinei
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volei
CSM Arcada continuă şirul succeselor

Campioana entitre şi liderul 
la zi al actualului sezon, CSM 
Arcada, continuă seria rezulta-
telor favorabile. Sâmbătă seară, 
gălăţenii au înregistrat cea de-a 
patra victorie din deplasare. 
După succesele la Rapid, Dinamo 
şi Zalău, a venit rândul celor de 
la SCMU Craiova să recunoască 
superioritatea echipei gălăţene. 
Întâlnirea contra craiovenilor 
s-a încheiat cu succesul trupei lui 
Sergiu Stancu, scor 3-2 (24-26, 25-
20, 22-25, 25-21, 15-10). Jocul s-a 
disputat multă vreme sub sem-
nul echilibrului, ambele echipe 
alternând la conducerea tabelei... 
Gălăţenii au apăsat pedala accele-
raţiei la momentul oportun, iar 
fi nalul le-a aparţinut. Totuşi... 
„victoria este a echipei. Ea însă 

s-a conturat destul de greu. Sunt 
mulţumit de succes, de puncte-
le adăugate clasamentului, dar 
jocul în ansamblu ne-a arătat că 
mai avem multe lucruri de reglat. 

Asupra acestui aspect va trebui să 
acţionăm pentru că, în continu-
are, ne aşteaptă partide difi cile “ , 
ne-a declarat antrenorul Sergiu 
Stancu.

La meciul de la Craiova au evo-
luat: Raici, Bala, Talpă, Bissette, 
Rangel, Sestan – Kantor (libero). 
Pe parcurs au mai intrat toţi cei-
lalţi jucători din lotul deplasat: 
Sobirov, Butnaru, Telelelu, Raţă, 
Darlaczi, Toro şi Cristudor. Urmă-
torul examen al gălăţenilor este 
meciul din CEV Cup, de peste 
două zile (Sala Sporturilor, ora 
19:00), cu echipa franceză Chau-
mont VB52. 

> În eşalonul al doilea femi-
nin, Seria Est, a avut loc meciul 
derbi între primele două clasate, 
CSU Hygienium Galaţi şi Argeş 
Piteşti. A fost un meci la care fe-
tele noastre au ţinut foarte mult, 
dar până la urmă victoria a reve-
nit oaspetelor cu scorul de 3-1. 
. Gheorghe Arsenie

Oţelul, din nou 
pe primul loc
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană şi-a 

recăpătat poziţia de lider în 

Seria a II-a (eşalonul al treilea), 

la capătul unui succes obţinut 

în faţa celor de la CSM Focşani, 

scor 1-0. 

Cu toate că au început me-
ciul mai crispat decât de obicei, 
gălăţenii au reuşit să îi domine 
categoric pe adversarii veniţi 
în oraşul de la malul Dunării 
de pe prima poziţie încă de la 
jumătatea primei reprize. Au 
fost foarte multe ocazii impor-
tante de gol, în special în urma 
unor faze fixe, iar prima parte 
a jocului a culminat cu voleul 
spectaculos al lui Nica, bară 
interioară, la milimetru de a 
intra în poartă. Asaltul către 
poarta adversă a continuat şi în 
partea secundă, cel puţin până 
la deschiderea scorului. Jardan 
a făcut 1-0, scorul care avea să 
fie consemnat şi la final, după 
o aşezare a vârfului Cîrjan în 
careul advers.

Cei de la CSM Focşani n-au 
fost periculoşi mai deloc nici 
înspre final, iar Oţelul a putut 
sărbători revenirea pe primul 
loc alături de circa 2000 de 
fani care au asistat la meci. Gă-
lăţenii s-au bucurat de ridicarea 
restricţiilor sanitare cu privire 
la organizarea evenimentelor 
sportive, iar fanii au venit la 

stadion într-un număr destul de 
mare, având în vedere că doar 
cu ultimele 24 de ore înainte 
de meci s-a aflat că este liber 
pentru public. 

Oţelul a evoluat în formu-
la: Ursu – Rus, Yabre, Ghiocel, 
Niculae – Jardan, Neagu, Cireş 
– Cisotti, Cîrjan, Nica. Au mai 
intrat: Vaştag, Farcaş, Dobre şi 
Crâcimar. 

Trupa lui Dorinel Munteanu a 
revenit pe primul loc, ca urmare 
a acestui succes cu CSM Focşani, 
cu 34 de puncte după 14 meciuri 
disputate. În spatele său se află 
chiar adversara învinsă sâmbă-
tă, cu două puncte mai puţin. 
În următoarea etapă, Oţelul va 
juca din nou acasă, cu Dinamo 
Bacău, penultima clasată.

 Sporting, 
victorie în deplasare 

În tentativa de a reveni pe un 
loc de play-off (locurile 1-4), po-
ziţie pe care au ocupat-o multă 
vreme, lieştenii au încheiat cu 
victorie jocul din deplasarea de 
la Dinamo Bacău, scor 2-1. Au 
deschis rapid scorul prin Bâr-
lădeanu (min. 12), care a trans-
format un penalti, iar avantajul 
a fost mărit prin Andrei Călin 
(min. 52). În finalul partidei, 
băcăuanii au înscris pentru go-
lul de 1-2, acesta fiind şi scorul 
la ultimul fluier. La oaspeţi nu 
a putut evolua Dragoş Voicu, 
suspendat după eliminarea de 
la Buzău. În ultimul meci din 
acest an, Sporting se va deplasa 
la Sportul Chiscani, ultima cla-
sată, fără niciun punct.

 Aerostar Bacău,
departe de play-off 

Pe lângă succesele echipelor 
gălăţene, în runda a XIV-a din Se-
ria a II-a s-au mai disputat meciu-
rile: Metalul Buzău – Aerostar Ba-
cău 1-0, CS Făurei – Viitorul Ianca 
3-3 şi CSM Rm. Sărat – Sportul 
Chiscani 8-1. De remarcat faptul 
că Aerostar Bacău, echipă bine 
cotată la startul sezonului, s-a 

îndepărtat aproape decisiv de 
locurile de play-off, fi ind la şase 
puncte de ultimul loc de play-off. 
Iată clasamentul după 14 etape: 
1. Oţelul 34 p, 2. CSM Focşani 32p, 
3. Metalul Buzău 29p, 4. CSM Rm. 
Sărat 27p, 5. Sporting Lieşti 25 
p, 6. Aerostar 21p, 7. Ianca 18 p, 
8. CS Făurei 8p, 9. Dinamo Ba-
cău 7p, 10. Sportul Chiscani zero 
puncte. .

VICTORIE IMPORTANTĂ OBŢINUTĂ ÎN DERBIUL ETAPEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Jucătorii de la 

CSU Galaţi ne-au obişnuit cu victo-

riile în acest sezon. Jucând în etapa 

a XI-a a celui de-al doilea eşalon, 

elevii prof. Florin Andronic au de-

păşit echipa a doua a CSM Bacău, 

cu scorul de 42-33 (19-14). Este 

cea de-a zecea victorie din actualul 

campionat, la care au contribuit 

toţi cei 16 jucători trecuţi pe foaia 

de arbitraj. Iată numele acestora: 

Fuică, Al. Dinu, Fl. Dinu – Mârşiu 

(5 goluri), Soare (2), C. Zaharia (1), 

Prună, Butea (3), Lefter (4), Bădărău 

(1), Frangulea (5), Costea (13), An-

drei (1), Pascu, Chertif (1) şi Ionescu 

(6). În etapa viitoare, gălăţenii vor 

juca la Piatra Neamţ, cu echipa 

locală HC Pietricica.  

ŞAH. În Capitală a avut loc a 

21-a ediţie a turneului „Blitzul de 

la ora cinci”. Au luat parte 56 de 

şahişti, primul loc revenindu-i gă-

lăţeanului Lucian Cătălin Cârmaciu 

(actualmente legitimat la Universita-

tea de Vest Timişoara). El a acumu-

lat 8,5 puncte din 9 runde.

KARATE. Clubul Sportiv 

Neko-Me Tecuci  a participat cu 30 

sportivi la a III-a ediţie a competiţiei 

de karate fudokan „Braşov Cup“, 

organizată de Clubul Sportiv Ener-

gyFit din Braşov. Luptătorii tecuceni 

au cucerit 37 medalii de aur, 12 de 

argint şi 25 de bronz. La competiţie 

au participat 250 sportivi din 14 

cluburi.  ,

Obişnuiţi 
cu victoriile

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Eşec 
surprinzător 
pentru 
United

FUTSAL. Formaţia gălăţeană a pier-

dut, scor 2-4, pe terenul unei nou promovate, 

Sportul Ciorăşti, într-un meci din Liga I de 

futsal. Gălăţenii au rămas pe locul al patrulea 

în clasament, îndepărtându-se de contracan-

didatele la titlu. Golurile formaţiei pregătite 

de Florin Ignat au fost reuşite de Araujo şi 

Crişan. În următoarea etapă, United va juca la 

Galaţi, cu CFR Timişoara. Meciul va avea loc 

miercuri, 1 decembrie, de la ora 15,00, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“. Pentru această partidă, 

cei de la United pot primi spectatori la meci 

în proporţie de 30% din capacitatea sălii. 

. Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001482

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi 

instalatori industriali-10 pos-

turi. Relaţii la tel. 0744606603 

şi 0747172775, între orele 

8.00–16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 • Angajăm bucătăreasă/ aju-

tor de bucătăreasă. Relaţii 

suplimentare la nr. telefon 

0728032511. (271383) 

 • Societate de construcţii 

angajează: personal de-

partament aprovizionare, 

economist, devizier ofer-

tare/ decontare, inginer 

construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau 

fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de tel. 

0751299111. (271184) 

 • Angajam sudori CO2 

și electrici, lăcătuși me-

canici. Condiţii avanta-

joase. Relaţii la telefon 

0771.475.470. (271223) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, munci-

tori necalifi caţi, maistru, ingi-

ner. Rugăm seriozitate. Telefon 

0741826741. (271234) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271344) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271359) 

PRF MP 001479

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22. 

Telefon 0741172676. (271379) 

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie, cu studii superi-

oare, profesor, cadru didactic. 

Relaţii suplimentare la nr. telefon 

0728032511. (271382) 

 • Angajăm lăcătuşi mecanici, 

cu experienţă. Salariul moti-

vant. 0755476037. (271392) 

 • Societate comercială anga-

jează: lăcătuşi, sudori, electri-

cieni, HTV-işti, cu experienţă 

pe platforma Combinatului. Tel. 

0741703615. (271400) 

 • Firmă de distribuţie ingredien-

te cofetărie- patiserie angajea-

ză şofer cat.B. Tel. 0739881582. 

(271425) 

 • Societate angajăm condu-

cători auto. Rugăm seriozitate 

şi responsabilitate. Detaliile se 

vor oferi la interviu. CV-uri la tel./ 

fax 0236471015, 0747047414. 

offi cegl@ecofi re.ro (271433) 

 • Firmă italiană angajează sche-

lari, tubulatori, lăcătuşi. Tel. 

0728328779. (271428) 

 • Angajez persoană îngrijire 

curte. Tel. 0751063747. (271440) 

 • Caut femeie îngrijire bă-

trân. Salariu atractiv. Telefon 

0033785791223. (271448) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • Angajăm personal pen-

tru atelier producţie mobi-

lier, cu sau fără experien-

ţă. Tel. 0742.098.656 sau 

0751.432.197. (271437) 

OFERTE

(2

P

 •

g

c

T

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Nr. 

crt

Data pla ni-

ficata pentru 

retragere

Durata 

planificată 

(interval)

Instalaţii retrase /  

Locaţia (localitatea+străzi)

1.
06, 08, 
10.12.2021

09.00 – 
15.00

Loc. Foltesti – zonele Centru, Politie, 
Camin;

2. 07.12.2021
10.00 – 
16.00

Loc. Sat Costi – str. Poligonului si 
strazile adiacente;

3. 07.12.2021
09.00 – 
17.00

Loc. Smardan – zonele Primarie, 
Scoala, Cuib barza, Vinalcool, 
Livada, Epurare, Derpan, SPP 
Smardan;

4. 08.12.2021
09.00 – 
15.00

Loc. Traian Sat – de la 
transformatorul din centru spre 
Branistea; 
Loc. Tatarca – str. Plaiesilor, 
Albatrosului, Razesilor, Calea Galati;

5.
08 – 
10.12.2021

09.00 – 
15.00

Mun. Tecuci – str. Garii, cartier Garii;

6. 09.12.2021
09.00 – 
15.00

Loc. Ivesti; 
Badalan – zona irigatii, desecare; 
Loc. Tatarca – zona de la Moara 
spre DN26 si pe DN26;

7. 09.12.2021
10.00 – 
14.00

Loc. Baleni – zonele Primarie, 
Brutarie si IAS;

PRF MP 001480

PRF PVL 000032
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
LICITAŢII 

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului 

Galați, situat în STR. GERULUI NR. 13

PRF MP 001476

Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, 1. 
adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  
Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, 
Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e supus vânzării:  

 Teren intravilan, în suprafață de 30 mp, situat în STR. GERULUI, NR. 13 se 
identifi că în cartea funciară a municipiului nr.111089, nr. cadastral 111089. 
Conform Certifi catului de Urbanism nr. 839/2021 terenul are destinația curți 
construcții.  Terenul aparține domeniului privat. Vânzarea se face conform O.U.G. 
57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 399/29.07.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate 
ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, 
de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul 
Închirieri terenuri, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, 
se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galați.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00.
4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen;
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 15.12.2021 – ora 13.00
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. 

Domnească, nr.54, Registratura Generală, județul Galați;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

15.12.2021, ora 15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, 
str. Domnească, nr. 54, județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 
competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea 
instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați, tel : 0236/412130, 
email: tr-galați-comunicare@just.ro

Informaţii generale privind vânzătorul, 1. 
în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 
e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați 
– cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : 
contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în 
special descrierea şi identifi carea bunului care 
urmează să fi e supus vânzării:  

 Imobilul teren intravilan, situat în Galați, strada 
Portului nr.39B,județul Galați, în suprafață de 323 
mp, aparținând domeniului privat al municipiului 
Galați, înscris în CF nr.130373, nr.cadastral 130373, 
cu destinația curți construcții. Vânzarea se face 
conform art.363 din O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.474/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentaţiei de atribuire: documentaţia de 
atribuire se poate ridica de la sediul Municipiului 
Galați.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/
compartimentului din cadrul autorității 
contractante, de la care se poate obţine un 
exemplar din documentaţia de atribuire: 
Serviciul Închirieri Terenuri, Municipiul Galați, 
strada Domnească nr.54, județul Galați.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea 
acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la 
casieria Municipiului Galați.

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 
07.12.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de 
contact: 

4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 16.12.2021, 
ora 13.00. 

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul 
Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați, 
Registratura Generală.

4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă 
fi ecare ofertă:  un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa 
publică de deschidere a ofertelor: 16.12.2021, ora 
15.30, Municipiul Galați, strada Domnească nr.54, 
județul Galați.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax 
şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente 
în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele 
pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Galați, localitatea Galați, strada Brăilei 
nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax. 
0236460331, email: tr-galați-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunțului de licitație către 
instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
23.11.2021.

Anunț privind vânzarea 
prin licitație publică 

a unui teren, proprietate privată 
a Municipiului Galați, situat 
în Str. PORTULUI NR. 39B

PRF MP 001477

PRF PVL 000011 PRF PVL 000005



29 NOV 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 1. 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, 
nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e 
supus închirierii:  

 Teren intravilan, în suprafață de 958,24 mp, situat în Grădina Publică – latura de nord, zona străzii Elena Doamna, 
se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 106985, nr. cadastral 106985. Terenul se închiriază  în scopul 
realizării de activități de prestări servicii – loc de joacă. Terenul aparține domeniului public. Închirierea se face 
conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 535/28.10.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galați.
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri Terenuri, str. Domnească, nr. 54, județul Galați;
3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului 
Galați.

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00
4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen;
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 15.12.2021, ora 13.00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească, nr.54, Registratura 

Generală, județul Galați;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 15.12.2021, ora 15.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galați, localitatea Galați, str. Domnească, nr. 54, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
 Tribunalul Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galați,

 tel : 0236/412130, email: tr-galați-comunicare@just.ro

Anunț privind închirierea prin licitație publică 
a unui teren, proprietate privată a Municipiului Galați, situat în Grădina 

Publică, latura de nord - zona străzii Elena Doamna

PRF MP 001474

Anunț privind vânzarea prin licitație publică a unui teren, proprietate privată a 
Municipiului Galați, situat în Str. PORTULUI NR. 39A

Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 1. 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galați – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, 
nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalați.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să 
fi e supus vânzării:  

 Imobilul teren intravilan, situat în Galați, strada Portului nr.39A, județul Galați, în suprafață de 278 mp, aparținând 
domeniului privat al municipiului Galați, înscris în CF nr.130266, cu nr. cadastral 130266, cu destinația curți 
construcții. Vânzarea se face conform art.363 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 
nr.473/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Municipiului Galați.
3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorității contractante, de la care se 

poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri Terenuri, Municipiul Galați, 
strada Domnească nr.54, județul Galați.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Municipiului 
Galați.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.12.2021, ora 14.00.
4.  Informaţii privind ofertele, persoana de contact: Mardare Petru Eugen
4.1.  Data-limită de depunere a ofertelor: 16.12.2021, ora 13.00. 
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați, Registratura 

Generală.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.
5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 16.12.2021, ora 15.00, 

Municipiul Galați, strada Domnească nr.54, județul Galați.
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 
 Tribunalul Galați, localitatea Galați, strada Brăilei nr.153, județul Galați, telefon: 0236412130, fax. 0236460331, 

email: tr-galați-comunicare@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 23.11.2021.

PRF MP 001475

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul prevă-

zut în contract atât pe perioada 

cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 CITAŢII  

 • Numitul Arhip Silviu, cu domi-

ciliu necunoscut, în calitate de 

fi u al defunctului Arhip Marin, 

decedat la data de 13.08.2013, 

cu ultim domiciliu în municipiul 

Galaţi, str. Griviţei nr.75, jude-

ţul Galaţi, este citat să se pre-

zinte la Societatea Notarială 

Sonia Tănase şi Asociaţii, cu 

sediul în municipiul Galaţi, str. 

Regimentul 11 Siret nr.43 bis, 

pe data de 17.12.2021, ora 11.00, 

pentru dezbaterea succesiunii 

susnumitului defunct. (271441) 

 DIVERSE  
PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, 

cununii, împacă cupluri, rezolvă 

orice. 0740771190 (271300) 

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

 • Patriche Petrut Georgian, ti-

tular al planului PUD construire 

atelier reparaţii mecanice auto și 

imprejmuire teren cu amplasa-

mentul în Galati strada Carpati 

nr 5 anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei ver-

siuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind 

varianta de plan pot fi  consul-

tate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-

diul titularului,strada Costache 

Conachi nr 5 bloc L 3 Ap 33 zil-

nic, de luni până joi, între orele 

8.30-16.00 si vineri între orele 

8.30-13.30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galaţi în termen de 

15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (271406) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi porci pentru sacri-

fi cat. Tel. 0743864376. (271407) 

 • Vând loc de veci cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Rel. la tel. 0766416194. 

(271424) 

 • Vând două butoaie doagă de 

100L şi 120L, aragaz electric, 

centrală Ariston. 0755296764. 

(271453) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Transport mobilă, moloz, 

demolări, transport diverse. 

0740604073 (271127) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271416) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

• PF vând apartament 2 camere, 

58 mp, decomandat, et.3, mobi-

lat, îmbunătăţit: termopan, AC, 

CT, izolaţie exterioară- interioa-

ră. Tel. 0745083080. (271368)

 • Vând apartament 2 camere, 

zona Regiment 11 Siret (vis-a-

vis Penny Market).Total renovat, 

aer condiţionat în fi ecare came-

ră, parchet, centrală termică, 

instalaţie electrică nouă în toată 

casa, etaj 4/4, geamuri termo-

pan, uşi noi, bucătărie mobila-

tă, maşină de spălat rufe, TV, 

cuptor cu microunde, mobilă 

sufragerie şi dormitor, aparat 

de cafea. Mai multe detalii la tel. 

0046761164828 sau pe email: 

valy289@yahoo.se. Preţ 50000 

euro. (271112) 

  

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Mazepa 1, 

parter, cu balcon, poziţie exce-

lentă, 3 camere decomandate, 

SU-65,20 mp. 0722657882. 

(271447) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră, 

Micro 39. Telefon 0745630344. 

(271376) 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0747843487. (271393) 

 • Persoană fi zică închiriez avan-

tajos apartament două camere. 

Tel. 0744591523. (271421) 

ANUNŢ PUBLIC
R.A. Administraţia Fluvială a Dunării de Jos Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra corpurilor 
de apă şi fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul „Alimentare cu energie electrică a locului de consum 
permanent Danele 3-8 – instalaţie electrică de utilizare”, 
propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. Portului, Zona Faleza 
Inferioară, Danele 3 – 8, judeţul Galaţi.
 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet:
http://apmgl-old.anpm.ro/proiect_decizie_etapa_de_incadrare-12553.
Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare pe email offi  ce@apmgl.apm.ro şi pe fax: 
0236 471009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 001478

 • Închiriez apartament mobilat. 

0770654869. (271423) 

 DECESE  

 • Regretăm nespus de mult 

dispariţia fulgerătoare a 

verişoarei şi mătuşii noastre, 

şi totodată a naşei 

VIRGINIA ŢANU. 

Suntem alături de naşul 

nostru, de fi ul Niki şi de 

întreaga familie la această 

mare durere. Dumnezeu 

s-o ierte şi s-o odihnească 

în pace! 

Familia fi nilor Gheorghe 

Traian. (271461) 

 • Sfârşit de toamnă, început 

de durere şi dor....

 Dragul nostru soţ şi tată, 

RÎNJA ION,

 a plecat în lumea îngerilor, 

de unde ne va ocroti, aşa 

cum a făcut toată viaţa. 

Te iubim şi te vom iubi 

mereu. Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”, 

înmormântarea va avea loc 

marţi, 30 noiembrie 2021, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Drum lin printre stele! 

Soţia, fi ica şi ginerele. 

(271463) 

 • A plecat dintre noi 

draga noastră prietenă, 

la venerabila vârstă de 

104 ani, trăiţi frumos, 

doamna OLGA IONIŢĂ. 

Înmormântarea astăzi, 

29 noiembrie a.c., 

orele 13.00, la Biserica 

„Pogorârea Sf. Duh”, Ţig.I. 

Dumnezeu 

să o odihnească 

în pace şi lumină! 

Nica şi familia. (271466) 

 • Locatarii blocului B8, 

sc.2, din Mazepa 1, regretă 

decesul vecinului lor, 

IACOB TÂRÂLĂ MARIAN. 

Condoleanţe familiei 

îndoliate! (271462) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi comemorăm un 

an de la trecerea la cele 

veşnice a celei care a fost o 

foarte bună soţie, mamă şi 

bunică, BRATU ELENA. 

Dumnezeu să-i ocrotească 

în continuare sufl etul ei bun. 

Familia (271465) 

 • Purtăm în inimi aceeaşi 

durere pe care timpul nu o 

poate şterge de 5 ani, de 

când sufl etul bun şi generos 

ne veghează din cer. 

PĂCURARU LAZĂR, 

Dumnezeu să te 

odihnească! Soţia, copiii şi 

nepoţii. (271464) 

PRF MP 001481

PRF PVL 000023

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Nicolae Dimitrie Cocea, scriitor 

și publicist (născut la Bârlad, 

pe data de 29 noiembrie 1880 – 

decedat, 1 februarie 1949) a fost, 

între 1892-1898, intern la Colegiul 

”Sf. Sava” din București.

N. D. Cocea a debutat în anul 
1897, în ”Foaia interesantă” a 
lui George Coșbuc, cu o proză 
scurtă.

După luarea bacalaureatu-
lui, tatăl său îl trimite la Paris 
pentru studii juridice. Rămâne 
aici între anii 1889-1903, unde 
îi vizitează pe Anatole France și 
Auguste Rodin. și participă la 
mitingurile muncitorești.

Revine în țară, unde, în anul 
1903, își ia licența și este numit 
judecător de pace la Panciu, apoi 
la Brăila – unde îl cunoaște pe 
Panait Istrati, se încadrează în 
mișcarea socialistă, scoțând 
ziarul ”Dezrobirea”. A semnat, 
totodată, în ”Adevărul” și ”Ro-
mânia muncitoare”, iar în anul 
1910, editează ”Viața socială” 
și ”Facla”. A mai colaborat la 
publicațiile periodice ”Viitorul 
social”, ”1907”, ”Pagini libere” 
și a făcut parte o vreme din 
redacția revistei ”Rampa”. A mai 
fost și director al publicațiilor 
”era nouă” (1930) și ”reporter” 
(1937-1938).

Atacurile violente ale sale 
contra politicienilor zilei și mai 
ales contra monarhiei, apărute 
de regulă în ”Facla”, îi atrag mai 
multe procese.

N. D. Cocea se îndreaptă și 
spre dramaturgie, iar în anul 
1922 termină piesa ”Canalia”. 
Este autorul nuvelei ”Vinul de 
viață lungă”, precum și al ro-
manelor ”fecior de slugă” și 
”Nea Nae”. Spre sfârșitul dece-
niului al patrulea al secolului 
trecut, N. D. Cocea se retrage la 
Sighișoara, pentru a se dedica 
total literaturii.

N. D. Cocea a tradus pentru 
Teatrul Nostru – condus de fi ica 
sa, actrița Dina Cocea – ”Sea-
ra cea mare” de Leopold Kam-
pf, ”Nebuna tinerețe” de John 
Bouwlet, ”Amfi trion 38” de 
Giraudoux ș.a.

După anul 1945, N. D. Cocea 
este numit director general al tea-
trelor și este ales vicepreședinte al 
Societății Scriitorilor Români. ,

cronologieologie

noiembrie

29

1516  u Încetează din viaţă 
GIOVANNI BELLINI (n. 1430), pictor 
italian.
1643 u Încetează din viaţă CLAUDIO 
MONTEVERDI (n. 1567), compozitor 
italian, creatorul instrumentaţiei 
moderne.
1797 u  Se naşte GAETANO 
DONIZZETI (m. 1848), compozitor 
italian.
1803 u Se naşte CHRISTIAN 
DOPPLER (m. 1853), fizician, 
matematician, astronom austriac.
1825 u Se naşte JEAN MARTIN 
CHARCOT (m. 1893), neurolog 
francez, fondatorul neurologiei 
clinice.
1849 u Se naşte JOHN FLEMING (m. 
1945), inginer electrician, inventator 
britanic. A inventat prima com-
ponentă electronică, dioda cu vid.
1852 u Încetează din viaţă NICOLAE 
BĂLCESCU (n. 1819), conducător al 
Revoluţiei Române de la 1848 din 
Muntenia, istoric, prozator.
1924 u Încetează din viaţă 
GIACOMO PUCCINI (n. 1858), 
compozitor italian.
1986 u Încetează din viaţă CARY 
GRANT (n. 1904), actor american de 
origine engleză, laureat cu Premiul 
Oscar.
1989 u Încetează din viaţă ION 
POPESCU - GOPO (n. 1923), regizor 
de film, pionier al filmului de 
animaţie din România.
2000 u Se sfinţeşte, la Galaţi, 
Monumentul religios ridicat pe locul 
fostei biserici „Sf. Sofia“, din prejma 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
realizat de sculptorul Sergiu 
Dumitrescu.
2007 u Preafericitul Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a aşezat piatra de temelie 
la Catedrala Mântuirii Neamului din 
Bucureşti.
2011 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOCILESCU (n. 1946), 
regizor, laureat cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate, cu alte 
premii.

N. D. Cocea, 
scriitor şi publicist

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizată ploaie ușoară în 

prima parte a zilei. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 14 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 66 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 21 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-

că va oscila în jurul valorii de 748 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

76 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:24 am

apune

54:27 pm

meteo 29 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11  11

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

13  66

Galaţi

14  44
Constanţa

17 1111

Braşov

 7  00

Londra

 4  -2-2

Paris

 6   11
Madrid

13  66
Roma

10  44

Chişinău

14  44

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u

Expoziţia „Autori ai afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
- 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente 
de port popular românesc“, „De la taste, la 
tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O afacere demarată de curând 

începe să vă aducă benefi cii 

serioase.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vi se recomandă să vă relaxaţi 

mai mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi preocupat de 

un schimb de locuinţă sau de 

cumpărarea unei case.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi creativ şi ingenios, 

calităţi pe care ar fi  bine să le 

folosiţi pentru a porni o afacere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Primiţi un ajutor fi nanciar 

nesperat şi reuşiţi să începeţi o 

activitate laborioasă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea succes în orice 

domeniu dacă abordaţi 

problemele cu seriozitate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este foarte posibil să faceţi un 

pas important în viaţă. Rudele şi 

prietenii vă susţin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi hotărât să începeţi o 

viaţă nouă şi să intraţi în afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru a 

începe o investiţie pe termen 

lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi într-o formă excelentă şi 

puteţi avea succes în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi 

problemele fi nanciare acumulate 

în ultima perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi decis să vă ocupaţi de 

probleme ale căminului.

horoscop
29 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 29 NOIEMBRIE 

remember
Adam Mickiewicz (1798-1855)

Scriitorul polonez Adam 
Mickiewicz s-a născut pe da-
ta de 26 noiembrie 1798 la Za-
osie, în Lituania, într-o fami-
lie de mici nobili polonezi. La 
20 de ani, iubirea pentru Maria 
Wereszczak (prezentată în poe-
mele sale de tinerețe sub nume-
le Maryia) îl face să-și descopere 
vocația poetică. După absolvirea 
studiilor de fi lologie clasică la 
Vilnius este profesor  la Kaunas. 
În 1822 apare primul său volum 
de poezii, ”Balade și romanțe”. 
În 1823, o acțiune de amploa-
re a autorităților ruse împotri-

va societăților secrete are drept 
rezultat arestarea și expulza-
rea din Lituania a lui Mickiewi-
cz. Se stabilește la Praga, apoi 
în Germania și, în fi ne, în Ita-
lia. Publică „Sonetele din Crime-
ea”, poemul epic „Konrad Wal-
lenrod”. În timpul răscoalei din 
Polonia (1830-1831), Mickiewicz 
se afl a la Posen, scriind poeme 
mobilizatoare, După înăbușirea 
mișcării se stabilește la Drezda. 
În anul 1833 a apărut, în Franța, 
„Cărțile națiunii și pelerinilor”. 
Între 1839 şi 1840, a predat lite-
ratura latină la Universitatea din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-42 CM

42 CM

109 CM

- 1 cm

 0 cm

 0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

117 CM

99 CM

88 CM

- 5 cm

- 5 cm

- 6 cm

 CUŢITUL
FILMBOX. ora 13,20, dramă, 1992, Olanda

Cu: Olivier Tuinier, Verno Romney, Adelheid  u

Roosen, Genio De Groot

Titlu original: Het zakmes   u O poveste încântătoare 
despre un băiat de şase ani care caută mai multe căi de 
a returna un briceag celui mai bun prieten al său care 
s-a mutat într-un alt oraş.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:20 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 O familie împotriva legii

SUA, Dramă
00:25 Frontul de acasă (R)

00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Regele hoţilor

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Râzi cu RoaST

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Tata în război cu... tata 2 

(R)

SUA, Comedie
02:30 În puii mei

03:00 Observator (R)

04:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric

08:15 Pastila de râs

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

08:05 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie
11:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
15:45 Stargirl, SUA, Acţiune
16:30 Happiest Season

SUA, Canada, Comedie
18:15 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David,                             

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

23:50 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
01:30 Hemingway şi Gellhorn

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Fara prejudecati (R)

09:30 Un căţel detectiv

Aventuri, Familie
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Bernie, un delfi n special

Canada, Aventuri
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie

PRF PVL 000022

Lausanne, după care revine în 
Franța. După o vizită la Roma – 
unde l-a întâlnit pe Papă, Mick-
iewicz a participat la Războiul 
din Crimeea (1853-1856). Trimis 
cu o misiune diplomatică la Con-
stantinopol de împăratul Napo-
leon al III-lea, moare de holeră la 
26 noiembrie 1855. Rămășițele 
sale pământești au fost aduse, în 
anul 1890, la Cracovia. . V.G.



29 NOV 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

rebus
Trăgători de tir

ORIZONTAL: 1)  … (Ion; aur la Roma,1960). 2) A ataca u

decisiv o poziţie - … (Corneliu; aur la Moscova în 

1980 şi argint la Los Angeles,1984). 3) … (Dan; argint 

la Munchen,1972) - … (Marcel; argint la Mexico în 

1968). 4) Săraci la coadă! – Care…în mişcare! – Danish 

Technological Institute (siglă). 5) … (Sorin; aur la 

Seul în 1988,bronz la Barcelona,1992.A reprezentat 

România la 6 ediţii ale JO) – Ediţii de început! 6) Apel 

în intimitate – Zeul dragostei la romani. 7) … (Laura; 

campioană mondială universitară,multiplă câştigătoare 

de Cupă Mondială) – Dâra unei nave în mişcare. 8) Bune 

la supă! - … (Iosif; primul campion olimpic la JO de la 

Helsinki,1952.Multiplu campion naţional şi balcanic). 

9) … (Nicolae; bronz la Munchen în 1972) – Euro 

Info Centre (siglă). 10) Perioadă istorică marcată de 

evenimente - … (Ion; argint la Tokyo,1964).

VERTICAL: 1) Leliţă de la ţară – Metode terapeutice. u

2) A alunga păsările – Unealtă pentru tăiat copaci. 3) 

Astrologul vrăjitor – Imită detunătura armei – Poarta 

din spate! 4) Veselă din fi re – Lichidul vieţii. 5) Părţi 

la un tratat! – Alt nume pentru abanos – Răsucit la 

capete! 6) Greu de găsit – Iritat la faţă! – Albit la păr. 

7) Îngrozitor de răi. 8) Mineral care se desface în foi 

subţiri – Cal nărăvaş (reg.). 9) Trăsură uşoară,ca pe 

vremuri – Prăpastie adâncă. 10) Rămasă fără pereche – 

A zădărnici uneltirile cuiva.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 E

2

3

4

5

6

7

8

9

10 I

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Fără… temă!

Compasiune

Făcutul la fel

...

...
Dă garanţii

Parul din gard
Prăjitură cu 

fructe

Neocupată

Cameră în 
Parlament

Riscant

A solicita

Sistem de 
sănătate

Animalul 
din tren

Uniunea 
Europeană

Uşor adormit

Născuţi a 
doua oară

Teren în 
pericol

Trai în stradă!

...

Niciodată!

Apărută pt. 
moment

Ceai!

Dus-întors!

Mit la 
întoarcere!

Dis de 
dimineaţă!

Fotografi at

Perdea la 
intrare!

Alăturate

Notă la 
cadou!

Cap istoric!

Atent în faţă!

Trase
în fi re

Singure!

Intratul 
în sânge

Ieşit
la urne

2 6 8 3 1

4

1 6 3

4

1 8 9

6 3 7 5 4

4

3 5 2 1 6

9

3 5 9

4 7 5

1 8

3 6 4

7 2

9 2 5 7

8 4 1

2 5 3

6 4 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Faceţi-mi manichiura, 
coafura şi pedichiura ca la 
topmodele.
- Şi faţa o lăsăm aşa, ca a lui 
Puiu Călinescu? 2

- Ce înseamnă când o femeie 
spune că e bine?
- Înseamnă că nu e destul!

reţeta zilei
Cornuleţe 
aperitiv

tv
mania
Să se 
minuneze şi 
astrele: amor 
în Observator

u Controverse. „Cum de 
nu te-ai făcut astroloagă sau 
cosmonaut?!” – „Aia e Luceafă-
rul. Cum să scrii 98 de strofe 
despre «căcăreaza» aia?”. Sunt 
două replici rostite în Obser-
vatorul Astronomic din Capi-
tală de protagoniştii serialului 
„Vlad” într-o scenă care a de-
venit ştire inclusiv la Antena 
3. Şi asta pentru că, personaje-
le au pus în operă şi scene ero-
tice. Conform Antenei 3, an-
gajaţii Observatorului sunt re-
voltaţi că directorul instituţiei 
a fost de acord cu fi lmarea pe 
care o consideră imorală şi un 
afront la adresa standardelor 
unui loc destinat educaţiei. La 
rândul său, managerul spune 
că avea nevoie de bani din în-
chirierea spaţiului şi că nu ştia 
exact ce urma să se fi lmeze în 
cupola unde e amplasat telesco-
pul spaţial. Într-un comunicat 
de presă, Pro Tv se apără spu-
nând că a fost o întâlnire ro-
mantică şi că Observatorul As-
tronomic are o însemnătate de-
osebită pentru personajul Ze-
novia. Desigur, să poată spune 
despre Venus că e o „căcărea-
ză” pe cer! Drăguţ, nu-i aşa?!

Să ne înţelegem, serialul 
„Vlad” nu-i vreun documentar 
ştiinţifi c, iar personajele nu 
sunt nici uşă de biserică, nici 
de institut cultural. Poate 
că toată indecenţa e spre 
bine. Cu ocazia asta unii vor 
descoperi Observatorul şi vor 
dori să ajungă în vizită acolo. 
Fie şi pentru ca să vadă locul 
unde Vlad a făcut amor cu 
Zenovia… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 600 g făină, 300 ml lapte, 25 g 

drojdie, 1 linguriţă zahăr, 5 linguri ulei, 1 linguriţă verdea-

ţă uscată, sare, piper.

PREPARARE. Se dizolvă drojdia şi zahărul 

în laptele călduţ, apoi se toarnă într-o adâncitură 

făcută în făina cernută şi se amestecă. Se adaugă 

sarea, verdeaţa şi uleiul, apoi se frământă. Se lasă 

la dospit 15 minute. Se întinde aluatul într-o foaie 

de 2-3 cm, care se taie în pătrate. Se umple cu ce 

doriţi: brânză, bacon, şuncă. Se rulează şi se aşază 

în tavă. Se mai lasă 10 minute la dospit, apoi se ung 

cu ou. Se coc la foc potrivit timp de 30-35 minute.  

. A.F.

Cant!

Rămasă din 
mers

O... iţă!

...

O repriză 
în alb

(Afl aţi numele a nouă sportivi)
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LUNI  . 29 NOIEMBRIE 2021

IKEA NU IA 

ÎN CALCUL ŞI 

GALAŢIUL 
MAGAZINE. Retailerul de 

mobilă IKEA, ale cărui singure două 

magazine de pe piaţa locală sunt în 

Bucureşti, are în plan şi dezvoltarea 

de alte formate, mai mici, în alte oraşe 

din ţară, scrie Ziarul Financiar, citat de 

Mediafax, dar Galaţiul nu este printre 

ele. > pag. 03

AJUTOR PENTRU 

GĂLĂŢENII AFLAŢI 

ÎN DIFICULTATE
FILANTROPIE. În 

cadrul activităţilor misionare şi 

social-fi lantropice desfăşurate de 

Arhiepiscopia Dunării de Jos de 

Sărbătoarea Sfântului Apostol Andrei, 

cu binecuvântarea ÎPS  Casian, vineri, 

26 noiembrie 2021, două parohii din 

municipiul Galaţi au oferit daruri celor 

afl aţi în nevoi. > pag. 04

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 luni

29 nov - 4 dec 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 noiembrie - 4 decembrie 2021

47
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Trupa ESpecial, formată din 
Alexandra Gheorghe, Denisa An-
tohi şi Flavia Leu - elevele artistei 
Andreea Ignat la EStrada Studio - a 
adus o explozie de energie, veselie, 
culoare şi prospeţime în echipa 
Deliei. Iar duetul Sandy şi Casper 
- adică Alexandra Bordei şi Bogdan 
Panaite - a făcut super-spectacol! 
Grupurile gălăţene s-au luptat cu 
alte 11, mai experimentate, pen-
tru cele trei locuri ale etapei urmă-
toare. „Fetele vesele de la Galaţi au 
venit cu o energie foarte bună, cu 
dansul învăţat perfect! Partea de 
dans m-a dat pe spate!”, a mărtu-
risit Delia, la repetiţii, despre me-
zinele categoriei sale în Bootcamp: 
trupa ESpecial, nume care vine de 
la Estrada Studio unde sunt eleve 
Alexandra Gheorghe, în vârstă de 
15 ani, Denisa Antohi şi Flavia Leu, 
care au, fi ecare, câte 16 ani.

Adolescentele au făcut show 
total interpretând „All My Life” 
şi „Let’s Get It Started” într-o îm-
pletire de senzaţie.

Cucerită, Delia le-a oferit unul 
dintre cele trei scaune rezervate 

celor califi caţi în etapa următoa-
re, dar, din păcate, aveau să-l piar-
dă în favoarea altor gălăţeni.

Sandy - Alexandra Bordei şi 
Casper - Bogdan Panaite au de-
venit o trupă datorită Deliei, ei 
concurând individual în etapa 
audiţiilor. 

„Forza Galaţi, în seara asta!”, a 
strigat Sandy, la urcarea pe scenă. 
„Ştiţi şi voi imnul Oţelul Galaţi?”, 
a lansat Delia provocarea. Atâta 
aşteptau Sandy şi ESpecial, care 
şi-au unit vocile cântând: „Da, da, 
da,/ Oţelul e viaţa mea/ Cea mai 
tare din Carpaţi/ Este Oţelul Ga-
laţi/ Da, da, da,/ Asta e echipa ta/ 
Condusă de Delia/ X Factor va câş-
tiga!”. În concurs, Casper şi San-
dy au transformat piesa lui Céline 
Dion ”Treat Her Like a Lady”, într-
un spectacol inedit, cu sclipiri de 
rap improvizat.

Aprecieri au venit şi de la Şte-
fan Bănică, şi de la Florin Ristei şi 
Loredana, iar Delia a decis să re-
nunţe la ESpecial, pentru Sandy şi 
Casper. Din păcate, la numai un 
pas de gongul fi nal al serii, Sandy 
şi Casper au fost nevoiţi şi ei să se 
ridice, pentru a lăsa locul altora. 
. foto Antena 1
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Super-spectacol gălăţean pe scena „X Factor“
ESPECIAL, SANDY ŞI CASPER, LA ANTENA 1 . DIVERTISMENT

Elena Mîndru, în vârstă de doar 
17 ani, este singura dintre gălăţen-
cele care au participat la SuperStar 
România şi a reuşit performanţa 
de a ajunge la un pas de live-uri, 
în semifi nale. A practicat timp de 
nouă ani tenisul de performanţă 
şi, până să ajungă la SuperStar, îşi 
dorea să urmeze Dreptul. Mirajul 
scenei i-a schimbat planurile şi are 
tot dreptul să viseze la o carieră în 
muzică!

Elena are ceva metalic în voce, 
care îi place, a remarcat, din juriu, 
Marius Moga, după ce Elena a in-
terpretat prima ei piesă din semi-
fi nală: “Don’t let me down – The 
Chainsmokers”.

Numai că, după cum avea să 
spună Smiley, dacă nu eşti obişnu-
it, este greu să cânţi pe o scenă atât 
de mare, cum e cea de la Arenele 
Romane, în faţa unui public atât de 
numeros! Juriul a conchis că Elena 
poate fi  mândră pentru perfor-
manţa de a fi  ajuns aici. La fi nalul 
ultimei piese din concurs – „I’ll Be 
There”, a celebrei Mariah Carey - 
Elenei i-au dat lacrimile. „Hai să 
nu uităm, totuşi, că noi nu suntem 
pe Wembley! Şi Elena e o fată din 

Galaţi care a venit şi a cântat pentru 
nişte sute de oameni şi un juriu, pe 
o scenă mai mare decât au cântat 
mulţi dintre artiştii din România, 
în faţa a câteva zeci de camere, 
pentru câteva milioane de oameni. 
Asta nu e simplu la 17 ani! Acesta 
este un demo şi Elena o să fi e peste 
doi ani deja EA!”, a conchis Carla’s 
Dreams. Chiar dacă parcursul Ele-
nei Mîndru la SuperStar România 
s-a încheiat, cu siguranţă vom mai 
auzi de ea!  . Anca Melinte

performanţă la doar 17 ani

Gălăţeanca Elena Mîndru, 
semifi nalistă SuperStar România
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